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SĂRBĂTOAREA

ALEGERILOR

METAFORĂ...POUTICĂ

Viata religioasă are calenda­
rul ei drept un ceasornic de 
rindulre a muncel 9! odihnei l 
viata naţionali pune înaintea 
fiilor patriei momentele el mal 
însemnate de tniltare sufle­
tească, prin comemorarea bi­
ruinţelor e i; viata cetifeneascS 
nu este nici ea lipsiţi de anu­
mite zile mari şi hotărâtoare In 
conducerea unei ţări. Zilele tn 
care toti cetăţenii din cuprinsul 
hotarelor unui popo7 sunt che­
maţi să-şi exprime voinţa lor 
răspicată In conducerea tărel, 
sunt adevărate sărbători mari 
Vn îndeplinirea drepturilor ce­
tăţeneşti.

Nimic nu lipsefte acestor zile, 
ca să merite numele de sărbă­
tori. Cănd mal vedem noi o- 
raşele şi centrele mari străbă­
tute de sute de căruţe încărcate 
de drumeţi sau trenuri arhl-po* 
pulate de călători, decât la iar-l 
maroacele mari anuale, la nunţi] 
la hramuri sau la procesiunile! 
religioase, In onoarea vreunei] 
Icoane făcătoare de minune ! 
Când pădurile se golesc de lu­
crători, fabricile îşi suspendă 
activitatea, birourile fşl întrerup 
munca obişnuită, decât în zile 
de sărbători I

Dar sărbătorile religioase nu 
atrag atăta mulţime de credin­
cioşi, nici cele naţionale atâta 
revărsare de valuri omeneşti, 
cum atrag: votul universal egal 
obligator şl secret, candidaţii 
partidelor şl promisiunile lor. 
ia  câte zile mari abia Jumătate 
din enoriaşi ocupă o parte din 
Interiorul fclserlcei, câte sărbă­
tori naţionale nu se seibează 
numai de către autorităţi, pe 
cănd In zilele alegerilor străzile 
mişună de alegători, localurile 
de vot sunt luate cu asalt şl nu- 
mai datorită prezentei armatei 
nu se întâmplă ciocniri )nevita-l 
bile tmbulzelel.

Nu strigă lumea la sărbători] 
naţionale aşa de straşnic să tră i 
Iască dinastia şl conducătorii] 
tarei, cum răc esc de năstruşl 
nlc agenţii electorali şl taranli 
luaţi de curent, după pslholofl 
gla multimai, sa trăiască parii-1 
dul de guverniirir.t şl a!eşiliui, 
In urate. In cântece,-împodobiţi 
cu drapele si semnele distinc­
tive ale partizanilor favoriţi.

Ca la nuntă mergeau ţăranii la 
război, fn sunetale alăutelor ţi­
ganilor muzicanţi din fruntea u- 
nftăfiior de trupă; prin lureşile 
formidabile au stribătuttntran­
şeele inamice, prin cântece şi 
ural merg să-şi exercitaze şl 
drepturile căpătate şl să-şl spună 
cuvântul sincer neprecupeţit tn 
mânuirea trebllor obşteşti.

Să fie oare conştiinţa cetăţe­
nească atât de desvoltată, tn 
cftt ei singure să-l revle meri­
tul unei asemenea afluente de 
popor I Nai avem mult de mun­
cit până atunci. Numai conştiinţa 
religioasă îndreaptă pe oameni 
ca bună voe la biserică şl la 
raspectarea sfinţilor. După cum 
şcoalela ar rămânea goale fără 
obligativitatea învăţământului, 
câzărmlle pustii fără legea re­
crutare! şi apârărel naţionale, 
asemenea s'ar Tntf mpla şl cu lo­
calurile de vot, fări obllgativt 
tatea votului. Obligativitatea 
este şcoala care pregăteşte ge­
neraţiile pentru îngrijirea India 
vidului de însăşi cerinţele fi 

w .  reştl atât ele Iul cât cât şl ale 
^ a colectivitate!.<p 3 Ferice de acel care înţeleg ei 

singuri, din propria lor pornire 
să-şi îndeplinească toate date 
rlile şl să-şl exercitase toate 
drepturile, netmboldlti nici de 
spectrul ameazll sau Inchlsoa 

(4* 1 ral nici de ghlonturlle autorltă 
|  ţi lor respective.

Pr. OH. VERŞESCU

„Era, odată, pe moşia unui 
boier putred de bogat, un ve- 
hil rău, crud, avar, hrăpăreţ 
şi făţarnic Bieţii oameni nu 
puteau mai niciodată să-şi aibă 
parte de drepturile lor, de a- 
gonisita muncii lor grele, să­
vârşită sub arşiţa soarelui ca  
şi sub biciurile usturătoare ale 
iernei... şi nici nu se puteau 
plânge, nimănui, fiincă jalea 
lor nu mai ajungea să fie au­
zită la masa dreptăţii...

Dar iată că ’ntro zi, boierul 
-  stăpânul moşiei -  aude— nu 
se ştie prin ce împrejurare -  
despre toate isprăvile omului 
său de încredere. Ba, mai 
mult încă, are chiar posibili­
tatea să-i vadă casa, gospo­
dăria, avutul...

Surprins de atâta bogăţie, 
îşi plecă boierul urechea, pen­
tru prima dată, înspre glasul 
umil al robilor depe moşie şi 
astfel îşi explică totul: omul 
său de încredere îl furase pe 
el şi jefuise nemilostiv sără­
cimea moşiei.

Şi îndată dădu poruncă ce  
pedepsire. Intâiu îl îndepărtă 
depe moşie şi apoi hotărî să 
fie judecat de cei cari au a- 
vut de îndurat depe urma lui. 
Dar pentrucă vehilul, făgădu­
ind u-şi faptele, se văita amar­
nic şi cerea îndurare, boierul 
se gândi sâ-1 expuie pedepsei 
cereşti... cea mai dreaptă din­
tre toate pedepsele...

Porunci deci să-l lege de 
¡un copac, într’o pădure depe 
' coama unui deal, expus ploii 
1 vântului şi soarelui.

Şi stătu acolo vehilul, câ ­
teva zile, fără mâncare, fără 
apă şi fără putinţă de odihnă 
Un trecător milostiv, când îl 
văzu în ce hal se află, cu fu­
nia îngropată în carnea trupu­
lui, acoperit cu un roiu de 
muşte ce-i sugeau vârtos sân­
gele, vru să-l deslege şi să-l 
scape de muşte...

-  Mă rog ţie, trecătorule, 
nu alunga muştele depe mi. e. 
Tu crezi că-mi faci un bine. 
Iţi mulţumesc. Dar în realitate 
nu-mi faci decât un rău...

, — !... se miră trecătorul.
—  Da. Tu nu înţelegi... Dar 

eu prefer să rămân cu muş­
tele ăcestea pe miñe. Ele, de 
bine de rău, sunt sătule. Şi 
nu mă vor mai suge atât de 
rău. Ele nu sunt tot aşa de 
flămânde ca acelea care s’ar 
aşeza, pe mine, în locul aces­
tora...

Şi trecătorul îşi urmă gân­
ditor calea.

Ajuns la curtea moşiei, el 
ceru, cu rugăminte, boierului, 
să lase şi mai departe, peste 
moşie, tot pe vehilul cel ve- 
chiu. Acesta era sătul. Îndes­
tulat cu de toate. Şi nu avea 
să mai fure mult. Aşa de mult 
cum ar fi furat unul nou. Iri- 
flămânzit.. ”

Astfel îşi sfârşi povestirea 
un sătean necăjit, obosit şi 
flămând, care se’ntorcea dela 
o circumscripţie de votare.

El votase pe... cei cari au 
plecat deunăzi dela putere.

Politikos

Un om şi o sărbătoan]

încă o candelă stinsă

1 Răspândiţi 
ziarul „AVANTUL“

Marţi 10 Decembrie a. c.,\ 
a fost dus la locaşul de vecii 
Const. D. Gheorghiu, furie-1 
\ ionar la Primăria [locală.

Tânăr, în vrâstă numai de 
26 de ani, răpus de o boală 
nemiloasă, de care nu mor 
mimai muncitorii socicilistu- 
lui Iltescu, ci şi burjuii atât 
de huliţi şi invidiaţi de bol­
şevici, ba chiar şi unii din 
pătura înaltă a societăţii.

Lasă în urma sa părinţi 
nemângâiaţi, cărora mai a- 
cum doi-trei ani li-au mai 
străpuns inima odată moar­
tea scumpei lor Ludea, nu­
mai de 11 ani.

Fiul D-lui D, Gheorghiu şef 
de birou la primărie, un cu­
noscut şi apredat funcţionar, 
a căutat şi el la rândul său 
să se dedice cu totul sufle­
tul slujbei îmbrăţişate. Tran-

părăsit cele vremelnice ale 
acestei lumi.

D-l Ungurescu din partea 
funcţionarilor Primăriei a ex-\ 
primat în numele colegilor] 
durerea împărtăşită de loţiA 
iar Părintele N. Roşescu din 
partea bisericei a adus fa­
miliei mângâierea cuvintelor] 
Domnului din Sf. Scriptură 
şi a arătat calităţile sufleteşti 
ale defunctului.

Cu drept cuvânt ziarul Cu­
rentul din 12 Decembrie ia 
apararea funcţionarilor ară­
tând cum leafa lor insufi­
cientă îi iârâe în ghiarele tu­
berculozei. Cu durere azis- 
tăm la stângerea unor vieţi 
în floarea tinereţei, tocmai 
din neîndestularea mijloace 
lor pentru îngrijirea sănătă 
tei şi înfrângerea obstacole 
lor, apărute deacurmezlşul

sport area arhivei Primăriei ¡ vieţei omeneşti.
în una din camerele Pompie-\ 
riei i-a fost fatală, căci cu 
această ocazie a răcit, boala 
s’a complicai şi după sufe­
rinţe de aproape un an a

Fie-le ţărâna uşoară şi o 
dihnească în pace !

Zilele acestea Facultatea de 
Litere şi Filozofie a sărbătorit 
250 ani de când Constantin 
Stolnicul Cantacuzino a înte­
meiat la Bucureşti, îndată după 
suirea la tron a fratelui său 
Serbau — 1678 — o şcoală supe­
rioară făcută după modelul ce­
lei dela Padova,unde şi-a făcut 
studiile superioare.

înzestrat cu cele mai alese 
calităţi, învăţat în cel mai a- 
devărat înţeles al cuvântului, 
cercetătorul bibliotecelor apu­
sene, istoric cum nici apusul 
nu avea, cunoscător al trecu­
tului nostru, convins de frăţia 
românilor de pretutindeni, 
»Stolnicul Cantacuzino — şi din 
Moldova Dimitrie Cantem ir—  
e cea mai reprezentativă figură 
a culturii româneşti de până’n 
secolul al XIX-lea.

Când cei din juru l lui nu 
se gândeau decât la buchi a 
cărţii religioase, când mănăs­
tirile erau singurele locaşuri 
de carte, răsare omul superior 
care pune bazele unei adevă­
rate facultăţi, unei facultăţi de 
litere— o şcoală de înaltă cul­
tură.

Sunt de atunci 250 de ani. 
Un istoric a făcut acest gest. 
Azi tot un istoric e ’n fruntea 
facultăţii de litere. Primul a 
fost un kdistins cărturar, im 
savant care se impusese şi cul­
turii apusului. C el de azi — tot 
un istoric— se ridică deasupra 
tuturor şi domină cultura ro­
mânească de 40 ani încoace.

Făuritor de crez literar şi 
politic, răscolitor kde suflete, 
majestate a moralităţii şi ade­
vărului, iubitor de glie roma-1 
nească, scrie pentru a lumina, I 
vorbeşte pentru a convinge, I 
uită pentru a îndrepta, sârbă-1 
tcreşte şi e sărbătorit, admiră 
şi e hulit dispreţueşte şi e 
invidiat.

Scriind aceste rânduri îmi 
amintesc de o poetică compu­
nere g e r m a n ă E r a  un puţ, 
atât de adânc încât nici ochiul 
şi nici vre-un alt instrument 
omenesc nu putea străbate 
până la luciul apei din fundul 
puţului. Iată că vine un cân­
tăreţ; poposeşte pe ghizdurile 
puţului şi începe să cânte. Si 
:ântă atât de duios, cântă atât 
de frumos, încât apa tresare, 
tresare şi se urcă, se urcă 
până când ajunge luciul ei în 
gura puţului.

Un astfel de cântăreţ este 
şi N. Iorga la isvornl sufletu­
lui românesc Cu inteligenţa 
şi puterea sa de muncă, prin 
faptele sale extraordinare a 
ştiut să înflăcăreze o mişcare 
nouă de viaţă, şi iată de ce 
sărbătorirea din zilele trecute 
dela Facultatea de litere din 
Bucureşti nu trebue trecută cu 
vederea. A  fost sărbătorirea 
unui gest şi a unui savant. A

fost sărbătorirea savantului c i  
azi în care-şi arată admiraţ m  
pentru cel ce-a fost Constai^" 
tin Stolnicul Cantacuzino. . ^ |  
fost sărbătorirea ce-a cinstiţi 
instituţie culturală, a fost ni 
cunoştinţa celor de azi p e n t i l  
cei care au pus bazele ţ u l  
turii româneşti şi oare ce po al| 
fi mai de lăudat decît g e f c  
tul generaţiei care ştie că o l  
suntem în parte de cît r e z u F  
tatul străbunilor noştrii şi d u p l  
cum avem o datorie către g<| 
neraţiile viitoare, datorie arii 
tată prin muncă, muncă p tl 
riiicată in moralitate, tot aşi 
avem şi o altă datorie de co ri 
descendentă pentru sforţării! 
cât de mici ale oamenilor trei 
cutului.

De aceea gestul decanului 
Facultăţii de Litere din Bucul 
reşti, e gestul de admiraţi«! 
pentru trecut şi lecţia cea n o u iL  
şi bună pentru generaţia d tE  
azi.

Barbu Theodorescil

I

DIVERSE I
Din cauza aglomerării lu-I 

crărilor la Tipografia jude-1 
ţului No. 4 3  al Avântului 
pare numai în 2  pagini.

Numărul de Crăciun va a -1 
pare în 6 pagini şi începândî 
de la acel num ăr Avântul vcm 
destina una din paginile sale | 
literaturii de orice fel, s u b l  
titlul de * Avântul literar».

In vederea anului nou poliţia1«  
aduce la cunoştinţa publicu-|  
lui că nu se va permite a  
merge cu hora acelora c ă r e i  
în cursul anului curent au f o ş t i  
daţi în judecată de p o liţie i  
pentru beţie, scandaluri ş i l  
orice turburare de ordine pu-fl 
blică. >

Deăsemenea nu se vor per­
mite decât 2 mascaţi de fie- 
caie horă. Nu este permis 
mascatul cu uniforme militare 
şi preoţeşti.

Locuitorul Ursu din com. 
Buhalniţa pentru faptul că a f|  
făcut o energică propagandă  i 
ţărănistă în ziua alegerilor 
pentru cameră în circ. tian- 
gu, unde era şi D-l Gică Dia- !  
conescu din partea liberali- 1 
lor, acesta din urmă întâi- | 
nind pe locuitorul Ursu Jo i  
13 Dec. în faţa Băncii Pe- 1 
irodava, în urma unei dis- I 
cuţii violente, i-a aplicat câ- { 
teva palme.

Ursu adresându-se d-lui Pre­
fect, s’au luat măsuri pentru 
dresat ea actelor de dare în 
judecată a d-lui Diaconescu.

Citiţi în pag. 2-a rezultatul 
alegerilor pentru Cameră.



2 A V A n N T U L ”
Rezultatul alegerilor p. Cameră

din  Judeţul Neam ţ

LOCALITĂŢI 1Votanţij N. Ţ. 1 L IB .~ j c u z . j AV. ! SOC. Anulat

Secţia I Piatrâ-N. 1844 1312 298 £ 3 47 74 20

* II 1915 , 1390 .346 .63 45 34 54

„ 111 2619 2146 333 45 14 2Q 59

Buhuşi 2119 1699 2^2 65 18 26 U

Podoleni 2839 2339 367 50 31 4 40

> Roznov 2562 2L45 . 2ţ  1 112 16 42 28

Tulgheş 1457 1400 43 13 34 11 21
, Broşteni 1654 1428 m 56 1 1 11

Hangu 2572 2083 196 63 33 6 1^1

Aicaz-Ardelean 2261 2046 105 38 11 11 57

Războeni 22P6 .1807 292 71 43 7 14

Bălţăteşti 2376 2094 . 111 37 36 4 35

Secţia I T g . Neamţ 1872 1513 196 83 24 14 42

* ¡  II „ 2033 1852 iod 17 25 \2 24

Zăneşti 2565 1963 338 .169 45 13 V
TOTAL 32985 27217 3393 975 364 232 637

Voturi neexprirnate 187

jtiri literare
A  apărut revista „Floarea 

oarelui“ pentru Iiteratură- 
rtâ şi cultură, cu articole, 
tudii, proză şi versuri semnate 
e d-nii Eugen Boureanul, I 
L Torouţiu, Leca Morariu 
răbriel Drăgan, Haşeganu etcj 
ironici şi însemnări bogate 
ntregesc sumarul revistei de* 
pre : Demostene Botez, Ovi- 
liu Hulea, I. Valerian, Al 
îădăuţă etc; reviste româneşti 
i străine, oameni şi fapte: O 
evistă săptămânală care ne. 
ipseşte, Poezia şi lira din... 
oarnele boului: cazul Aronl 
îotruş Un irevocabil faliment 
iterar: Panait Istrati etc.

Corpul Port. Trib. Neamţ

Publicafie de Vânzare No, 9 0 0 2
Anul 1928 lună Decernb 12 z le

D-l Gabriel Drăgan are în 
nanuscris un volum de ver| 
¡uri Trofee de Aur, din care 
iuţine au apărut in revistele 
,Freamătul* şi * Floare a Soa 
elui*. Mai áre în preparaţie 
Evoluţia poeziei modeme (stu 
liu critic), Aspectele poeziei 
:ontemporane (studiu critic) şi 
°rihţul singurătăţii (roman).

PRIM ARIA O R A ŞU LU I 
PIATRA-N.

Pubiicatiune No. 11588
Noi Primar oraşului Piatra-N.j 
Aducem la cunoştinţa gene­

rală că atât la Primărie cât şi 
la Poliţia acestui oraş se poate 
redea regulamentul trupei cu 
schimbul călare.

Doritorii se vor prezenta la 
grefa acestei Primarii în orice 
si de lucru între orele 9-12 şi 
4-7 din zi.

Făcut astăzi 5 Dec. 1928 

Primar, C. T . DUM ITR1U
Secretar. Covrig

Citiţi ziarul
„Avântul*

Conform. Jurnalului Tribunal 
Neamţ No. 4462|928 s-I se pu­
blică că In ziua de 21 Decern, 
il 9.28 ora 10 dim, se va vinde 
prin licitaţie publică ia fata locu 
iui în com. Dobreni Jud. Neamţ 
averea ruobi’ă sechesirală prin 
procesul-verbal No. 57J 2|(927 de 
la D-l V, V. Yasiliu din com. 
Dobreni, în pretenjia Domnului 
Avram Herşcovici din Piatra-N.1 
averea care se compune din :
Un vas gol de şlejar de circa 
¡500 litri capacitate 2 ha Icre 
goale 20 metri saci, de cânepă 
două l&iceie de lână a câte 
rn. lungime, Un l&icer de iâtt 
de 8 '¡!a ni. lung. Un c-: tugar d 
un cal, şi o căpiţă de strujeni 
de circa 2 cărui«*. Am specificat! 
prin sus .zisul p oc-verbal de 
sechestru aflat la dosar.

Vânzarea se va fa ce pe bani 
gata iar taxele către stat ş 
portărei privesc pe D nii cum 
părători.

Poitărel, I. DURAC 
Secretar, Th. Ştefşnescu 

Dos No. 30901927

Corpul Port. Trib. Neamţ

Publicaţie de Vânzare No. 8 9 9 4
Amil 1928 luna Decern. 12.zile

care avi- re se com-

Agresiune
Locuitorul Gh. Tudosă Nica 

din Popeşti com. Căciuleşti 
pe când se ducea din oraş 
acasă cu căruţa Joi 13 Dec. 
pe la orele 7 seara, a fost 
întâlnit pe la lutărie de indi­
vizii Gh. Ion Moldovanu, Nică 
Const. Rebegea, V. N. Nas- 
tasâ şi Const. Simion din 
Gura-Vâiei.

S ’a angajat între dânşii o 
discuţie în materie politică îri 
urma căreia Gh. Tudose a 
fost lovit grav cu un par în 
cap de indivizii de mai sus 
pe motivul că făcea politică 
ărănistâ.

Conform. iunmh.ilui Tribunal 
Neamţ s I.‘ sub No 4298|928 
se publică că în ziua de 21; De* 
tjembrie 1928 ora 13 p. m se 
va. vinde prin licitat e publică la 
f«ta U culu; încorii. Dobreni Jud. 
Neamţ, averea mobilă sechestrată 
prin proc. verbal No. 5714-927 
.dela D-l. Constantin Ungur« anu 
din acea comună lu. preţ nţia 
D-lui Avram Herşcovici-din Pia­
tra-N şi 
«pune ;d:n

U11 vas de.stt jar cu oi rea de 
450 (patru sute cinci -zeci litri 
vin,aib, anume spfcilicatdn pro 
voi bal de sechest n aflat la dosar.

Vânzarea  ̂se va face pe bani 
gata iar taxele către stat şi por 
ţârei privesc pe D-nii cumpără 
tori.

Portărel, I. D U RAC 
Secretar, Th Ştefănescu 

Dos No. B089f928
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Manifestări

culturale
i Dintre instituţiile destinate 
culturalizării poporului un ne­
tăgăduit rol 21 au casele na­
ţionale.

înfiinţate imediat după ter­
minarea marelui războiu când 
sufletele tuturor erau încă sub 
impresia zdruncinului provo­
cat de acest cataclism, casele 
naţionale s’au dovedit a ii 
foarte folositoare.

La noi în oraş, dnpâ ce 
multă vreme a dat rezultate 
frumoase, casa. naţională şi-a 
suspendat activitatea şi aceasta 
numai din lipsa unui local.

Astăzi însă avem în oraşul 
nostru şi un local al casei na­
ţionale. Destul de spaţios lo 
calul se afli în suburbia 
Precis ta; Str. Virtuţii şi îşi 
¡datoreşte existenţa numai in­
teresului şi muncii desfăşurate 
de un comitet de intelectuali 
în frunte cu energicul Părinte 
C. Matasă.

Duminică 9. Dec. la ora i |i  
dim* casa naţională şi-a ţinut 
prima şedinţă, care a fost des­
tinată comemorării a 10 ani 
dela unirea tuturor românilor, 
cu următorul ¡program :

P A R T E A  l-a

1. Marş de orchestra reg. 15
2. Cuvânt de deschidere de 

Econom C. Matasă
3. Slavă intru cei de sus 

corul şcoalelor normale 
de băeţi şi fete

4. Conferinţă de prof. Nae 
Stoenescu

5 Fii mărit «corni şcoalelor 
normale.

6. Imnul întregirei recitare 
de Muram C. elevă şc. 
normală.

P A R TE A  Il-a 
7. Conferinţă d-l Lt. Col
■ C. Ionescu
8. Se scoală morţii recitare 

de Craus N. elevă şc. 
normală

9. Diferite cântece orches­
tra regimentului 15

I o Ardealul recitare de Fime 
R. elevă şc. normală

II Diferite cântece orchestra 
şc. normale de fete

12. Scrisoare fraţilor mei re 
citare de eleva lacomi de 
la şc. normală 

Marş orchestra regimentu 
tu lu i. 15.

Şedinţa a fost foarte reu 
sită. In cuvântul de deschidere 
Părintele Matasă a arătat im 
portanţa activităţii pe care 
urmăresc casele naţionale pre 
cum şi greutăţile cu care s 
luptat până ce s ’a ajuns la 
construirea localului.

Uriaşele lupte duse timp de 
secole de români până la u 
nirea cea mare de azi evocate 
în mod fidel cu o mare pu­
tere de simţire de d-l prof 
Stoenescu şi d-l Lt. Col. lo- 
nescu. au captivat şi impre­
sionat adânc asistenţa, care 
-a răsplătit cu îndelungi a- 

plauze.
Restul programului a con­

tribuit intr’o toarte mare mă­
sură la însufleţirea publicului 
asistent şi fiecare s’a întors 
acasă cu sufletul transformat 
oarecum şi îmbogăţit cu fapte 
noi .şi frumoase

Informaţiuni
Ministerul de interne a lu 

iniţiativa înfiinţărei unei 
terii pentru a se aduna 
fond în folosul Fundaţiei R4 , 
gele Mihai I.

Se vor pune bilete în c iH l 
culaţie. Publicul e'rugat a d|; 
concursul.

Ministerul de interne a cel 
rut judeţelor să" prevadă î i  
buget o -subvenţie pentru l<fl 
calul de ştiinţe administrativi 
unde se vor preda c u rsu ţil 
corpului funcţionăresc.

I h
Ministerul de Domenii a Înalt, 

dispoziţia de a nu se mai elAţ.. 
bera paznicilor de holde decâflj 
permise pentru arme cu glonţ! |

In comuna Buhalniţa a fosil 
recunoscută de Ministerul dl ¡ 
Domenii societatea de vânălf . 
toare „ Mistreţul“ .

Corpul 4 de armată a cerul 
ca în timpul alegerilor să s l  
suspende vizarea livretelor.

In noaptea de 6 — 7 Decerni! 
brie 1928 între orele 2 4 -  1 ini],, 
divizii V-le Budâi, Ioan Pralea' 
zis Chiroţă şi Gh Leonti toţi] 
din Comuna Bod. Precista s’atl 
introdus la comerciantul D tn flr  
Spira strigând să le dea drumtfl . 
înăuntru, cerând un kg. vinT 

Acesta dftndu-le dramul l ’au 
luat la bătaie, spărgându-i cal 
pul, şi au luat din tejghea suma 
de 900 lei şi 6 kg. peşte dupq 
care au dispărut.

Cercetările se fac de şeful] 
secţiei.

Poliţe Protestate!
Moritz Blumenfeld toood 
V. D. Farcaşanu Hangu 2700 
Leon Marmur Piatra-N. 70001 
Al Armeann 1200]
Const. Roşea 10000
D. Focşa 5000]
Strul David Tazlău 
V. Gh. Oprea B. Precista 3000] 
A l. Dăscălescu Râsboeni 1700

8ooo|].;i;|

2000]

35°°j
4000

17000]
IOOOO
40 00

Eurăh -Signer Talpa 
C Mahala şi Ana Bon- 
cilă Piatra-N.
Leon Segal Şerbeşti 
D-tru Ruscanu Vaduri 
Al Eseu Cândeşti 
Gavril Gicoveauu Bicaz 
I. Bârsan Căc. 6000 şi 2000 
Pavel Th. Cnu, I. C.

Brătianu 1000 şi 1000 
N. şi I. Gh. Iftimie 

Bud. Precista 
Gr. Popescu Nicoreşti 
Ioan V. Mancaş Drag.
Pavel N. Mancaş Drag.
I. Iftime losub Bud. Prec. 2000 
Vasile Pautazi 10000
N. N. Chiriliasa 3000 j %
Petra Mrejeru Broşteni 4000 j

IOOOO I 1

5000h'
IOOOO
6000 
5000

IOAN TURNEA
AVOCAT

PIATRA-N.- Str. Cuza Vodă

Impr. Judeţului Neamţ
STRADA A L IX . C i t  PU N  S t

PIATRA»»!.


